
—

ZÁPADU
ENTSRKD AT TH POUT OPPICK AT OMAHA HRB AS SECOKD-CtAS- S kfATTBB

Založen 1871-4toén- ík XXVm OMAHA NEBB V ÚTEBt 0NB SO SRPJÍA 1898 DTojtdenníku: Roéník TI číslo 100

Slavný česky den?
svým citům anglicky že řeční

dnešního dne proto Že byla mu
ta úloha výborem přiřčena Po-

kračujíc pak dále' pravil žé při

stavě kam --oko pohlédlo viděti

bylo České tváře a slyšeti český
hlahol ' Nikdo zajisté nebude se

diviti že uprostřed veškeré té krá-

sy jakou skytá nám výstava
zami-ssissipps- ká

hlavní myšlénka byla

třování nemocných a péčí o živé
své členy! V oddělení tomto byla
hudba schuylerská a tušíme že

u ' 'pražská'
" Jednota Č S P S též nezů-

stala za jinými a ač nemohla vy
kázati se valnou řadou členů měla

též vs průvodu vyzdobený vůz

Za tímto oddělením následova-

ly tři allegorické vozy které těšily
se velké pozornosti Prvním byl
vůz vypravený loží Jan Hus Rytí

Tisíce krajanfi se sjelo

Velkolepý průvod po ničsté způ-

sobil nadšení a obdiv

Slavaost ia výstavišti velmi zdařili

Sobotní český den nebyl jednou
z těch slavností na něž po "vy-střízli- ví

ní" zapomínáme Radostná

upomínka naň bude žití dokud

zahlazena nebude událostí ještě
skvělejší Není to Žádnou frásf

řekneme-l- i že českým dnem

počala nová slavnější kapitola

Sovati svobody v této zemi - Loy- -

alita k této zemi nevadí jim v pě-

stováni lásky vlastenecké ku své-

mu národu a ku své řeči a naopak
Kdyby mělo dojiti ku sporům
mezi Rakouskem a Spojenými
Státy' není nejmenší pochybnosti

'

na které straně byly by jednomy-
slně sympathie veškerého lidu če-

ského v Americe Ani jedno rámě

nepozvedlo by se v zájmu Rakou- -

ska a jeho vládce nýbrž právě na-

opak bylo by všem pobídkou sta-

větí se pod prapor hvězdnatý a
nic by nepotěšilo Čechy americké
více než kdyby Rakousko bylo
důkladně pokořeno

Když takto vyložil že Čecho-Američ- an

je a může býti dobrým
Čechem' i dobrým Američanem

upozorňoval na to že to podezří-
vání našich vlasteneckých myšle-
nek a tužeb pochází od lidí jichž
předkové byli Angličané a jichž
sympathie tíhnou k rodné vlasti

jejích předků k Anglii Však to
mělo by nám býti spíše odstrašu-

jícím příkladem „ a ne vzorem

Vždyť ten boj svobody zde byl
bojován proti útisku téže Anglie
vždyť dějiny výboje Východní In- -

die a jiných držav anglických mů--

žeme čisti jen s odporem a oškli--

vostí nad tím ukrutenstvím a ná-

silím jehož Anglie se dopouštěla
Čechové američtí nehodlají a ne- -

chtí zde budovati nějakou novou
Čechii ale také nechtí aby zde

í]

1

SQUtaSUVCH UCJ1H CCaaiVft v Birytu
krajinách zamississippských Na

pouličních kárách ve veřejných
místnostech slyšeli jsme vyjadřo-
vání nelíčeného obdivu se strany
cizinců a ťo nikoli nám do očí ale

z hovoru j který jsme zaslechli

Český den nebyl pouze manifesta-

cí Čechu nýbrž jednou z největ-iíc- h

slavností jakou kdy Omaha

toto srdce středního západu vi
f děla Ačkoli první zásluha o tak

znamenitý úspěch náleží místnímu

obyvatelstvu českému obětavým

výborům
~ dámám i pánům kteří

po dlouhou dobu nezištně a s pílí
mravenčí na těch přemnohých de-

tailech pucovali byl to český
venkov hlavně ovšem nebrasský
venkov který český den učinil

nezapomenutelnými Podobného

sbratření lidu česko-moravské- ho

nebyli jsme snad svědky Český
den na světové výstavě byl velko-

lepým —- Chicago kde přes 70

tisíc našinců žije samo uspořádati
může slavnost velikou — avšak

pochybujeme že hostilo tenkráte
tolik cizích krajanů jako poměrně

a hudebních kapel
se s kočáry a pěšími
průvodu nezdála se

bvti tf -- Pochvala provázela
prúvoa- al obchodními

uncemi v byli shromáž--

děni cestou v e zaznívaly slo--

va překvapení pochvaly "To
jest ten nejkrásnčjší průvod který
jsem kdy v Omaze viděl a měl by
zahanbit omažské domorodé Ame

ričany" bylo často slyšeti od růz-

ných osob"
Podobně pochvalně píše i

World-Heral- d

První oddělení v průvodu tvo
řili Sokolové Před nimi jeli poli-
cisté jízdní za nimi šla řada poli-

cistů pěších a pak maršál průvodu
s pobočníky na koních „ V tomto

oddělení v čele Tělocvičná Tedn

Sokol z Omahy South Omahy i

venkova jakož i borců a zástupců
do sjezdu se dostavivších hrála
hudba sedmé wardy v kteréž vět-

šinou Češi účinkují Za Sokoly
následovali členové Sokola Tyrše
ti hudbou Eliášovou Sokolky v

kočárech uzavíraly toto oddělení

Allegorický vůz nalézal se mezi

sbory Národní Jednoty Sokolské a

Tyršem Jak jsme již dříve sdě-

lili představoval vůz ten Čechii

kteréž vzdávají hold Sokolové i

Sokolky a na němž Členové Soko-

la provozovali cvičení Čechii ve

skvostném hávu představovala sl
K Nejepinská
' Druhé 'oddělení tvořili členové

Západní
Česko-Btatrsk- é Jednoty

Oddělení toto nebylo tak četným

jak se očekávalo a to hlavně z té

příčiny že sbory místní byly sla
bě zastoupeny proto že mnozí

členové kteříž náleží k jiným

spolkům majícím ' stejnokroje
zúčastnili se raději průvodu ve

stejnokroji Mnozí z členů Záp

Jednoty kráčeli v řadách buď So-

kolů neb Sokola Tyrše neb Dře- -

vařů Též skoro 30 bylo účinku-

jících při vozu allegorickém Ú

častníky z venkova odstrašilo
snad když zvěděli že má se jiti
až na výstaviště skoro čtyry míle

pochodem Přece však bylo v

oddělení tomto aspoň ke dvoum

stům členů V oddělení tomto

nalézala se kapela pana Jechouta
ze South Omahy v čele druhá

pak kapela byla z Ravenny od

kudž
'

nejvíce členů Západní Jed
noty v průvodu se zúčastnilo k

jejich cti budiž to uvedeno Alle

gorický vůz nalézající se na konci

tohoto odděleni představoval jed
nak kus dějin českých a jednak
též i znázorňoval heslo Jednoty
V popředí vozu nalézal se před-stavovat- el

Husa uprostřed před-stavovat- el

Komenského s exulan-

ty českými Za nimi bratří Čech
Moravan a Slezan spolčení pod

praporem Kolumbie Tuto před
stavovala důstojně a majestátně
sl Santinova
Oddělení třetí bylo oddělením

ženským V čele téhož byla hud
ba pana Letovského Členkyně

dámskýeh sborů nalézaly se ves-

měs v kočárech jichž bylo 75
Též Část pěveckého sboru byla v

tomto oddělení - Allegorickým
vozem v tomto oddělení byla Ame-

rika 45 dívek představovalo to-

likéž států a uprostřed nich Svo
boda kterouž představovali sleč
M Zemánkova

Kočár v kteréml nalézali se

úřadníd Hlavní Západní Česko- -

Bratrské Jednoty br předseda J
Žbánek a tajemník Alois Bláha
zakončoval V tomto oddělení
též účinkovala dětská kapela
Wílber kteráž všeobecnou pozor-
nost budila Kapela tato čítá ao
neb více hochů v stáří od 6 do 14
roků kteréž během několika mě
síců kapelník Pašek znamenití vy
cvičil tak že výkony jejich budí

podiv i znalců Hra jejich všude

provázena byla neustávajícím po
tleskem ietného obecenstva prů
vod provázejícího
čtvrté oddělení tvořili Dřevaři

jak Světoví tak též i Novodobí
Předcházel je allegorický vůz

jimi znázorněn les a práce v ním

Uprostřed vozu byla koule před
stavující svět V tomto oddělení

působily kapely Alpha Campu
Brna a West Pointa

Oddilení páté bylo oddělením

Starobylých Dělníků z Omahy
South Omahy i míst venkovských
Tito til míli svůj vůz v jehož
čtyřech rozích - rlsiatavovali díl- -

tiá tZ epcu aOo totii

j

"1

J V

-

i ' -
:

' ' V 'v -

t i i '

I V—
t -

pomíná si tu dobu kdy on před
35 lety byl prvním a jediným če-

ským osadníkem v Omaze Však

ejhle dnešního dne Omaha čítá
více Cechů nežli čítala tehdy ve-

škerého obyvatelstva Tak zrostla
Omaha tak zrostl veškerý západ
a kdežto tehdy byl takměř poušti
chová nyní mnohé miliony obyva-
telstva a mezi těmi mnohé deseti-

tisíce krajanů českých Připoměl
že před sedmi lety navštívil popr-
vé od opuštění staré vlasti tuto
znovu a byl tehdy účastníkem
stoleté výstavy pořádané v Praze
na počest první výstavy která
kdekoliv na celičkém tomto světě

kdy odbývána byla Na půdě če-

ské pořádána byla první výstava
průmyslová kteráž ač ne světová

přece byla veledůležitou ' Teprve
o 50 roků později pořádána byla
velká londýnská výstava světová
kteréž následovaly pak všechny
ostatní Avšak Čechům přináleží
čest a sláva že oni byli prvními
kteříž postřehli důležitost výstav
a kteří byli dosti podnikavými

aby první výstavu uspořádali Vy-

právěl kterak jej zajímala výsta
va stoletá a kterak byl na ni

hrdým Zmínil se pak stručně o

prospěchu jež výstavy přináší a o
svém potěšení že vidí se zdarem

provedenou výstavu jíž podniklo
město Omaha a potěšení to vrcho
lí v tom že český den jesť

ze všech kterýž byl
tak dalece za této výstavy pořá-
dán kteroukoliv národností Pra-

vil ie vždy hlásí se s hrdostí a

potěšením k rodu svému a to vý-

sledkem českého dne pouze jen
stupňováno a že nebyl nikdy

hrdějším
' na svůj rod a původ

nežli jest v tom okamžiku kdy

stoji před tak obrovským shromáž-

děním shromážděním to lidu če-

ského
1

- 4

„ Po řeči p Rosewatera zapěl

smíšený pěvecký sbor Xyra číta-

jící ku 50 členům zdařile naší ná-

rodní hymnu "Kde domov můj"
a když potlesk síní burácející kon-

ce bráti nechtěl zapěl též ještě
americkou hymnu "America"
Po zpěvu přišel na řadu slav-

nostní řečník v jazyku anglickém

profesor Šimek Pravil česky že

nemluví anglicky dle svého přání
a dle své vůle nýbrž ku přání vý-

boru Pak pokračoval anglicky
Uváděl že obyvatelstvo této země

jest smíšenou národností v kteréž

to - co nejlepší ve všech v jedno

spojeno a vznikl národ vlastnosti

nepředstižitelných Všichni Ame-

ričané bez ohledu na původ mi-

luji tuto zem svou vlasť jelikož

jest velkou zemí svobody a volno-

sti Někdy setkáváme se a lidmi

turozenci kteří ve zlé nám vyklá-

dají naší lásku k řeči otců našich
k vlasti své rodné k tomu národu
z něhož jsme pošli kteří výčitky
nám činí jestli že vzpomínáme té

hrudy země v které stála kolébka

naše To ovšem my činíme z při-

rozených popudů a řečníku jest
velkým uspokojením že muž na

západě nejvěhlasnější nejvíce vy

nikající který byl tvůrcem výsta-

vy pan Edw Rosewater hrdě se

hlásí k tomu že kolébka jeho stá-

la na půdě české Však to že hlá-

síme se k rodu svému a pěstujeme

pilní mluvu otců svých není na

závadu našemu vlastenectví ame
rickému My můžeme býti a jsme

právě tak dobrými Američany
když pěstujeme cit český a učíme
se znáti dějiny otců svých jako
kdybychom byli zrozeni na této

půdě Ba ještě lepšími Národ

český byl předním harcovníkem

práv lidu a aamosprávy Hnutí
v Čechách počátkem patnáctého
století bylo hnutí lidové bylo v

zájmu svobody a práv lidu oproti
svévoli panujících tříd a jestli učí
me se znáti dějiny zemí české

jestli učíme je znáti naše dítky pak
jim jen vštěpujem lásku ke svobo
dě lásku kn zřízením této zemí
Tam v té naší vlasti nejdříve bojo
váno o svobodu kterou od nás n- -

čili se znáti jiní národové Rov-

něž ti kdoi vychováni byli ve

vlasti staré přijdouce sem a poží-

vají plnou mírou blaha jel úplná
volnost a svoboda pHnáií nejsou
méni lepšími vlastenci proto ie
pěstují svůj cit národní Zakusíce

ve vlasti své útisku a bezpráví

detpotitma do sytá davedo

na vyprahlé hrdlo a žaludek hla
dem ' kručící -

Pochybujeme že

je něco tak dobrého pro vytráve- -

ní jako čtyřmílová procházka
Pivnice a zábavné místnosti na

Midway oživly a když hlaď a žízeň

ukojeny nastoupena cesta do

Auditoria kde připraven byl zají
mavý program

' V Auditorium

Již' před druhou hodinou na
kterouž ustanoven byl počátek
slavnosti v Auditoriu počalo se

toto plniti obecenstvem a -

když
zaháena krátce po druhé hodině
slavnost byly prostranná síň i

galerie naplněny skoro do posled
ního místa :

Bylo tedy přítomno
asi 5000 lidí Na jevišti nalézali

se předseda pořádajícího výboru

pan Anton Kment řečníci zástup
ce městských úřadníků pokladník
Edwards ' a zástupcové českého

tisku' pp J Rosický a Stanislav

Kostoryz Místa tu sice bylo dost

pro eškeré členy pořádajícího
výboru všechny zástupce spolků
jímž přislušelo aby prostorné je-

viště vyplnily avšak z nějaké ne-

známé příčiny se tak nestalo

Bylo í mezi přítomnými i dosti

vzácných hostů kterýmž mělo se

dostati pozvání k zaujmutí míst
na jevišti však nepochybně i to

bylo opomenuto
Prvním Číslem na programu

byla hudba a kapela McCookská

přednesla tuto k úplné spokojeno
sti čejně shromážděného obecen

stva vzdor tomu- že trvalo číslo

toto skoro příliš dlouho Pan A

Kment ' ha to zahájil slavnost

stručnými slovy a představil co

prvního řečníka mayora Moorese

kterýž uvítat! má hosty jménem
města Tento rázem uvedl do

dobré nálady přítomné žertovnou

pontnfitOB že kdyi vyzván iyl k
tomu aby hostí uvítal domníval

se že musí tak učiniti řečí českou

a požádal' ihned redaktora Rosi-

ckého aby jej nějaké přivítací řeči

vycvičil však tento odporučil mu

pilné čtení Pokroku Západu a

ujistil jej že y krátkosti půjde mu

čeština jako hračka ' Pak vyslo-

vil se pochvalně o Češích co ame-

rických občanech co třídě praco-
vité spořivé" svědomité a poctivé
Potom porovnával rozlohu a po-

čet obyvatelstva Čech s rozlohou

Nebrasky poukazuje k tomu že

kdyby Nebraska měla tolik oby-

vatelstva poměrně na své rozloze

co mají Cechy prospívalo by tu

dvacet milionů lidí a připomenul
značného '

počtu obyvatelstva v

Nebrasce rodilého v Čechách

aneb českého původu jakož i

toho že mezi Čechy v Nebrasce

jsou mnozí mužové vynikající

jako ku příkladu vydavatel a reda-

ktor Bee pan Edward Rosewater

kterýž sám učinil více uež kdo

jiný pro zdar výstavy kterýž byl

jejím původcem a takřka tvůrcem

a kterýž dojista potěšen býti musí

jejím zdarem tak jako zdarem če-- !

ského dne Řeč svou skončil

odevzdáním zlatých klíčů výboru
a sice jednoho k otevření a dru--!

hého k uzavření města a vybízel

všechny přítomné aby se cítili

jako doma

Po mayorovi představen byl

předsedou Kmentem druhý řečník

dne toho pan Edward Rosewater

aby uvítal účastníky jménem vý-

stavního řiditelstva Pan Kment

v počátku řeči své připomenul že

pan Rosewater ač vždy hrdě hlásí
se při každé příležitosti ku kraja-

nům svým a původu svému před-
nese uvítací řeč anglicky jelikož
mu tato řeč běžnější a veškeré

styky jeho a zaměstnání jeho jej
takměř na používání této řeči ob-

mezují Pan Rosewater v úvodu

řeči své pravil ie musí do nějaké

míry opraviti pana předseda Jest
sice pravda Že v útlém svém mlá-

dí přijel do této zemí a že povo-

lání jeho uvádí jej ve styk usta-

vičný a lidmi kteří mluří jazykem
v této zemi nejobvyklejším jazy-
kem anglickým avšak přece proto
nejen Že nezapoměl řeč českon

kteréž v dětství svém se naučil

nýbrž jest mu vlastni skoro nej-blii- lí

Čehož důkazem je to ie
přijde-l- i v rozčilení dovede posud
v řČi české nejlipe průchod diti

řů Pythiových a představující če-

skou pohádku V růži uprostřed
nalézala se víla 'děvče -

Reichovo)
a všechny čtyry strany vozu upra-

veny byly aby představovaly po
hádky a sice jedna o červené kar-kul- ce

druhá o perníkové chaloup-
ce třetí o popelce a čtvrtá o za-

kleté princezcép V popředí byla
česká svatba Druhým byl histo-

rický vůz vypravený dámskými

sbory představující ženu českou

druhdy a nyní Zadní část vozu

představovala vyšehradskou skálu
s hradbami Vyšehradu V stínu

skály byla Libuše (paní Kalinová)
se svými sestrami pak Šárka a
Vlasta a ženy české V přední
části vozu pak byla žena doby no
vé učitelka doktorka ošetřova

telka atd Třetím vozem v tomto
oddělení byl vůz představující Če
chii As padesát dívek obleče-

ných v šat barev českých naléza
lo se na stupních a uprostřed nich

Čechie kterouž představovala
Tonička Zikmundova

Pak následovalo odděleni ob
čanské pro kteréž vypraven byl
též allegorický vůz V předu
téhož umístěno bylo dělo při
němž stáli na stráži vojínové Na
obou rozích čisti bylo nápisy
"Manila" a "Santiago" značící
že též Čechové obětovali své ži

voty a zdraví ve válce právě Šťast
ně ukončené Uprostřed vozu

byl strýček Sam v zadní části

pak znázorněn byl průmysl ob-

chod rolnictví a věda

Oddělení katolické bylo zastou
peno irtírof asi 46jvětší
Nejen že spolky zdejší v četném

počtu se zúčastnily 'nýbrž ' sesile-n-y
byly též členy českých katoli

ckých spolků z Weston Prague
Wahoo Plattsmouth a pd jinud
Allegorický vůz v tomto oddělení

představoval Karla IV žehnající
ho národu českému a byl jedním
z nejnadhernéu vypravených
Karla IV představoval p FChle--
borád As tři neb čtyry hudby
účinkovaly v tomto odděleni a sice
Fraňkova Plattsmouthská ] a
Westonská a tušíme že ještě jedna
venkovní j
Průvod uzavíralo oddělení růz

ných občanů a konečně obchod
nické vozy a kočáry soukromníků

Nejlépe a nejnákladněji vypravený
vůz byl asi vůz Pokroku Západu
kterýmž znázorněno bylo působe
ní tisku Na voze nalézal se malý
tiskařský lis jakož 1 sázecí kasa
stolek redaktora operátor telefonu
a telegrafista a potřebnou výpra
vou Dví dívky představovaly
jedna dějiny a druhá slávu zná

zorňujíce tak že tisk právě tak
slouží k zaznamenávání dějinných
událostí jako rozhlašování pově-
sti a slávy Cestou rozmeteno bylo
mezi diváky 25000 výtisků létáků
na tuhém papíře upozorňující na
hlavní pozoruhodné věci ve výsta
vě i v městě Nákladným vozem
v průvodu zastoupen byl Boston
Store jehož zakladatelé jak zná-

mo jsou rodem češi p Brandeis
se syny Na voze představena byla
budova Boston Storu kolem níž

rozestaveny byly příležitě palmy
v rozích pak nalézaly se čtyry
dívky v národním kroji českém

Známý majitel masného krámu

pan V F Kunci měl v průvodu
vůz znázorňující obchod jeho

totiž poražené prase a
při něm několik dělníků kolkolem

pak plechové a jiné nádoby na
výrobky řeznické a pak výrobky
uzenářské Tél pekař p Vašák
míl píkní vypravený 'vůz znázor-

ňující pekaření od zadělání al do
upečení
Témíř čtyřmílová procházka

ku výstavišti dokončena byla bez
všelikých nehod a když průvod
dorazil ku branám za ním i před
ním proudily tam nepřehledné da-

vy našinců doznali a ochotou vý-

stavní hodnostáři ie výbor náš v
předběžném vyjednávání nikterak
nepřeháněl nýbrž ie všem slibům

svým nejČettsZji dsstIL Na vý

byla budována nějaká nová An-

glie aneb snad nové Německo
neb Irsko Nechť Amerika zů- -

stane pro vždy Amerikou zemí

svobody pro všechny tiárody po- -

skytující volnost a svobodu všem

národům to jest přáním všech
Čechů amerických
'h Řeč pana Šimka zanechala hlu-

boký dojem a nejen provázena
nýbrž častěji přerušována byla
bouřlivým potleskem
Po professorovi Šimkovi hásle- -'

sledovala první řeč česká toho

dne a sice paní Josef Humpa- l- i

Zemanové z Chicaga redaktorky
'

že učinila i zanechala mocný do- -

jem
'
Paní Zemanová mluvila o

nesmírné velikosti západu a po-

rovnávala týž Se starou vlastí

naší Uváděla za příklady jedno-

tlivé státy a jejich rozlohu poro- -'

vnávajíc je s částěmi Evropy Pak

připomínala to nesmírné bohatství

přírodní jež západ v sobě tají jak
bohatství půdy kteréž zem vydá-

vá jestliže byla pilnou rukou rol-

níka vzdělána - tak to bohatství
hor a lesů jež v západních stá
tech nalézáme Uváděla ie kdy

by Texas samojediný byl tak hustě
osazen jako jsou osazeny Čechy

tedy že by měl sám tolik obyva-

telstva co nyní čítají celé Spojené
Státy Dovozovala pak že velká

budoucnost očekává tento širý

kraj Připomínala že o jeho

rozvoj mají velké zásluhy osadníci

čeští a kterak obrovský tento

sjezd jest důkazem nesmírného

počtu upřímných a horlivých osad-

níků českých Dovozovala že ne
ve velkých městech kdež ty nej-vět- ší

protivy se stýkají kdež vedle

největšího přepychu nalezneme
též ten nejnižší stupeň bídy a strá-

dání '
nýbrž v tom západě kdež

převládá rolnictví spočívá budou-

cnost ' národa Ve velkých mě-

stech nejen ie převládá korrupce
a poctivost v politice jest nezná-

ma S nejsvětějšími právy lidský-
mi šachruje ae tam nesvědomitě

To však neděje se mezi voličstvem

venkovským Poctivý a svědo-

mitý občan žijící neodvisle a spo- -
'

kojeni na své farmě nepěkní by

přivítal politického šejdíře kterýž

by chtěl to nejsvětější právo prá-

vo voličské za mrzký žold mu od-

koupili Rolnický lid tvoří jádro
národa a to jádro zdravé dobré

poctivé a neporušené jest tou

jedinou oporou a nadějí zemi
Však také tou jedinou nadějí Če-

chů jest ten širý západ americký
Zde na západě udrží se ještě dlou-
ho a dlouho naše drahá sladká
mluva česká neporušenou kdy
snad jil v městech zanikati bude
A to bude zásluhou matek českých
neboť ty mají neocenitelný a nevy-važitel- ný

vliv na vychování svýc
dítek drahých Tak dlouho jr

kud matky budon mluviti k

svým jazykem českým tak dlrL)
vychovávány budon dítky v tn
ducha českém -

Vyzývala r ' :

Fckraíovisí na stři

malá Omaha ve dnech právě uply
nuvších Nečítalo se jich do set

ale do tisíců V pátek už vypadalo
to na naší Třinácté jak v Praze ňa

'
Příkopech: po pHjéidr každého
vlaku nové a joové davy proudily
do České osady a nedostatek bytů
začal býti brzy pociťován Večer

každý už věděl že úspěch českého

dne je zajištěn
'

A ještě v sobotu

ráno přijížděli návštěvníci — až

nebylo hnutí téměř v "Českých"
ulicích

Počasí bylo jako na zakázku

Slunce vysílalo sice své palčivé

paprsky na vypráhlou zemi avšak

bystrý vánek mírnil žár jejich a

příjemně ochlazoval tváře ať nad
šením neb únavou rozpálené
Seřaďování obrovského průvodu

vyžádalo si snad více času nežli

bylo obmýšleno avšak po půl je
denácté zazněly už veselé zvuky

hudby a první divise sokolská

hnula se od William ulice Prů-

vod pohyboval se dle programu
dříve oznámeného a uveřejněného
v časopisech a tu zajisté bylo by

zbytečno rozebírati celý pořad je
ho Byl vehkolepý nádherný
Neobvyklého lesku dodávaly mu
ovšem allegorické --vozy z nichž

některé byly a velikým nákladem

vypraveny Allegorické vozy spol
ková roztříděny byly po různých
divisích kdežto vozy obchodní

jely V pozadí Přečetné kočáry

jichž bylo jisti přes sto dodávaly

průvodu elegance a hudební kape-
ly udržovaly "mircuf fcK do

bré náladě Průvod kttfjl vy-

žádal si téměř bodinu nežli (Mel
nevzbuzoval snad

'
nadlaaí janom

v české čtvrti I v c!:'J po
zdravován byl poCletli a vozy
allegorické budily atiSUzý obdiv
Američanům nejlépe - zamlouvaly
se ovšem ty které zobrazovaly
nale vlastenectví a oddanost ke

Kolumbii

Oba anglické denníky oplývají
chválou o průvodu "Bee na

příklad píle: "Průvod byl nejen

jednou z nejzajímavějších stránek
českého dne nýbrž pravým skvo--

stem výstavního roka Žádný pí
kníjší lépe vypravený a zajíma-

vější průvod nikdy nebral se ulice

mi města umany viaste vyni
kajícími bylo asi tucet allegon- -

ckých vozů v průvodu a aai 15

kapel Arranierové odchýlili se od

obyčejného spúsobu shrnování

i všech zajímavých částí průvodu v

jedno a roztřídili je po celé řadí
" Následkem toho nebylo lidné či--

VU VB WWW w
mrj J

c'itrá od£3eei v stejaciroji a

itznzl v V"ízl ty sxylí tcj--

u


